
 
 

   

UNIONE MONTANA 
della VAL GALLENCA 

(Comuni di Prascorsano, Pertusio, San Colombano Belmonte, Canischio e Valperga) 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________________________________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 6  DEL 29/03/2023 

 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023/2025 
(D.U.P.). AGGIORNAMENTO.           

 
L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di marzo alle ore ventuno e dieci nella Sala delle 

adunanze consiliari del Comune di Prascorsano. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero convocati a seduta dal 

Presidente in carica ROLANDO PERINO Piero, i Consiglieri dell’Unione. 

 

All’appello, per il presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

ROLANDO PERINO Piero Presidente Sì 
REGIS Cristian Consigliere Sì 
FRIJIA Arcangelo Consigliere Sì 
SANDRETTO  Walter Giuseppe Consigliere Sì 
BRETTI Sergio Consigliere Sì 
DAMINI Giuseppe Antonio Consigliere Sì 
CRESTO Antonio Consigliere Sì 
GALLETTO Diego Consigliere Sì 
TOMASI CONT Angelo Consigliere Sì 
COELLO Enzo Consigliere Sì 
ROSA CARDINAL Riccardo Giuseppe Consigliere Sì 
GALLI Giulia Consigliere Sì 
VENIERO Francesco Consigliere Sì 

 Totale Presenti: 13 
 Totale Assenti: 0 

 

 
Assiste alla seduta la DEL SORDO dott.ssa Gaetana, Segretario dell’Unione Montana della Val Gallenca. 

Il Presidente dell’Unione ROLANDO PERINO Piero, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta, invitando i Convenuti a trattare e discutere l’argomento posto all’ordine del giorno. 

 



DELIBERA DEL CONSIGLIO DELL’ UNIONE N. 6 DEL 29/03/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2023/2025 (D.U.P.). AGGIORNAMENTO.           

 
 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

A relazione del Presidente. 
 
Richiamati  
 

• il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, 

del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

• detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di bilancio, che si 

struttura in: 

Documento Unico di Programmazione (DUP); 

Bilancio di Previsione; 

Visti 

• l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca : 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni”; 

• l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla presentazione del 
DUP, prevede che 

“la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”. 
 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel sopra citato principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio: 

• il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di 

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 

• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 

costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO); 

Dato atto che con deliberazione della Giunta unionale n. 45 del 19.12.2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – anni 2023-2025 aggionamento; 

 

Vista la deliberazione della Giunta unionale n. 12 del 13.03.2023 di modifica deliberazione Giunta dell'Unione n. 
45 del 29/12/2022 ad oggetto: documento unico di programmazione 2023/2025- aggiornamento; 

Acquisito in data 17/03/2023 il parere favorevole del Collegio dei Revisori e conservato agli atti; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 



VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del servizio interessato e 

del Segretario Comunale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai 

regolamenti, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49 comma 1 ed all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e .m.i. nonchè ai sensi dell’art. 4 comma 6 del Regolamento comunale sui controlli interni del Comune di 

Prascorsano approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2/2013. 

 
Con votazione resa in forma palese, per appello nominale, che dà il seguente risultato:  

 
Presenti n. 13 Votanti n. 10 Astenuti n. 3 (Coello Enzo, Veniero Francesco e Frijia Arcangelo) Voti favorevoli 
n. 10 Voti contrari n. 0        

 

DELIBERA 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025 (D.U.P.), allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e 
gestionale; 

3. di dare atto che il DUP per il periodo 2023-2025 è stato pubblicato sul sito internet dell’Unione – 
amministrazione trasparente, sezione bilanci. 

Inoltre il Consiglio dell’Unione, con separata votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese, delibera 
di dichiarare per l’urgenza il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, 
T.U.EE.LL. 18.08.2000 n. 267.  
 
 

 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto. 

 
Il Presidente dell’Unione 

Firmato digitalmente 
ROLANDO PERINO Piero 

 
 

Il Segretario dell’Unione  
Firmato digitalmente 

DEL SORDO dott.ssa Gaetana 
 

 

 
 
 


